²³ *Ibidem*, p. 20.

negli anni in cui questi libri sono pubblicati (l'ultima, di Girolamo da Lucca, è del 1517), non esistono fiere specializzate²⁴. Egli ricorda che operazioni di cambi sulle monete si svolgevano anche nelle fiere di Lione, ma come contor-
no al settore merceologico e commerciale che rimane predominante²⁵.

L'impulso ad una specificazione del settore finanziario è derivata da una particolare evoluzione della situazione politica europea. I contrasti tra Francia e Spagna e le crescenti esigenze di denaro da finalizzare a scopi bellici, induce Carlo V a sottrarre alla Francia il controllo della circolazione monetaria delle fiere di Lione. Il primo passo è lo spostamento delle stesse a Besançon, ove si organizzano quattro fiere all'anno, specializzate però nelle operazioni di cambi monetari, ed in esse la presenza dei Genovesi è predominante²⁶. La data di inizio è fissata dal Della Torre al 1527²⁷, e negli scritti successivi a questa data si trova menzione di questo tipo di cambio, il così detto *cambium nundinarium*²⁸.

²⁴ *Ibidem*, p. 20: « ... Nec aequae dubitari potest aevo eodem, et longe posteriori in usu non fuisse Cambia feriarum; sed tantum loquutos auctores de illo, quod fiebat de Platea ad Plateam, quod manifestum fit nedum ex lectura Baldi locis laudatis, ubi de his tantum, non autem de illis, quae in feriis celebrantur, scripsit, sed etiam ex traditis per Laurentium Rodulfinum Florentinum in tract. de usur. 3. part. princ. qu. 1 num. 1 usque ad fin. qui scripsit anno salutis 1404 et referens Cambia, quae tunc temporis erant in usu, eorum, quae celebrantur in feriis et pro feriis non memin; et multo maxime ex eis quae docet Ambr. De Vignate in tract. de usur. § fin. num. 270 et infra, edito Taurini anno a Partu Virginis 1460, qui pluribus Cambiorum generibus relatis, huius vero feriarum non meminit. Immo nec F. Hieronimus de Luca, qui tractatum de Cambiis ex professo edidit anno 1517 (nec ante eum Silvester, qui circa eadem tempora floruit in Summa) de Cambio feriarum loquuti sunt, quantumvis de marca, eiusque valore ac pretio, et feriis Lugdunensibus mentionem fecerint. Et tamen non reperto, nec instituto feriarum Cambio incertus adhuc vagus ac imperfectus erat huiusmodi contractus ... ».

²⁵ *Ibidem*, p. 22.

²⁶ G. DORIA, *Conoscenza del mercato* cit., pp. 72-73.

²⁷ G. FELLONI, *Un système monétaire atypique: La monnaie de marc dans les foires de change génoises, XVI^e-XVIII^e siècles*, in *Etudes d'histoire monétaire, XII^e-XIX^e siècles*, a cura di J. DAY, Lille 1984, pp. 249-260 (anche in ID., *Scritti di Storia Economica* cit., pp. 569-582), che così sintetizza il fenomeno: « On sait que les foires de change de l'âge moderne étaient des marchés périodiques où l'on traitait exclusivement des affaires de change (aujourd'hui on dirait de 'devises'). Ces institutions particulières étaient une invention génoise dérivée, par un processus de spécialisation, des foires mixtes de marchandises et de change qui, au cours du XV^e siècle et au début du XVI^e avaient prospéré dans plusieurs places de l'Europe. Les foires génoises de change apparaissent en 1535 à Besançon ... ».